ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:         /UBND-NN

V/v tăng cường các biện pháp cấp

bách phòng cháy chữa cháy rừng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Hạt Kiểm lâm Vĩnh Linh;

- Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bến Hải;

- BQL Rừng phòng hộ lưu vực sông Bến Hải.

Thực hiện Công điện số 441/CĐ-TTg ngày 22/5/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Công

văn số 2566/UBND-KT ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tăng

cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; UBND huyện yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các chủ rừng và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các nội dung UBND huyện

đã triển khai tại Công văn số 699/UBND-KL ngày 09/5/2023 về tăng cường

các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

2. UBND các xã, thị trấn, các chủ rừng

Thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý Nhà nước về công tác bảo vệ rừng,

phòng cháy chữa cháy rừng; phát huy vai trò của người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo

chính quyền trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

Tổ chức xây dựng và thực hiện tốt phương án phòng cháy chữa cháy rừng

(PCCCR), tuyên truyền, vận động người dân ký cam kết an toàn lửa rừng, thực

hiện các quy định PCCCR; quản lý chặt chẽ việc đốt nương làm rẫy, nghiêm cấm

việc xử lý thực bì bằng cách đốt lửa trong thời kỳ cao điểm của mùa khô, kiểm

soát chặt chẽ các đối tượng, phương tiện ra vào rừng mùa cao điểm nắng nóng và

việc sử dụng lửa trong, gần rừng. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tình hình

PCCCR theo quy định.

Tổ chức trực phòng cháy chữa cháy rừng, phân công lực lượng ứng trực

24/24 giờ trong suốt mùa khô và các ngày năng nóng; bố trí các điểm tuần tra

canh gác ở những khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng.

2

Thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin

cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ Website: kiemlam.org.vn và

Trung tâm Giám sát điều hành thông tin (IOC tỉnh Quảng Trị) để kiểm tra phát

hiện sớm điểm cháy rừng.

Chủ động kiểm tra rà soát lại lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ;

phối hợp giữa các lực lượng trên địa bàn sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng khi có

cháy rừng xảy ra.

3. Hạt Kiểm lâm Vĩnh Linh

Chủ động nắm bắt tình hình thực hiện quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR trên địa

bàn huyện, phối hợp với các lực lượng chức năng (Công an, Quân đội, Biên

phòng…) trong quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Tổ chức tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về PCCCR cho cộng đồng dân cư.

Tăng cường Kiểm lâm địa bàn tại các vùng trọng điểm, có nguy cơ cháy rừng

để nắm bắt tình hình, kịp thời tham mưu cho UBND cấp xã tổ chức thực hiện tốt

công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

Tổ chức trực 24/24 giờ vào thời gian cao điểm nắng nóng để tiếp nhận và xử

lý kịp thời các thông tin về cháy rừng; thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo

cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại tại

địa chỉ Website: kiemlam.org.vn và Trung tâm Giám sát điều hành thông tin (IOC

tỉnh Quảng Trị) để kiểm tra phát hiện sớm điểm cháy rừng.

Đảm bảo lực lượng ứng trực 24/24 giờ; bố trí lực lượng canh phòng, kiểm

soát chặt chẽ người vào khu vực rừng có nguy cơ cháy cao.

4. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Thực hiện quy chế phối hợp trong công tác PCCCR; phối hợp chặt chẽ với

Hạt Kiểm lâm, chính quyền các cấp tổ chức lực lượng, phương tiện, trang thiết bị

PCCCR đảm bảo kịp thời phối hợp xử lý các tình huống cháy rừng xảy ra. Sẵn

sàng huy động lực lượng, phương tiện để tham gia hỗ trợ chữa cháy rừng.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí đảm bảo cho các ngành, địa phương

tổ chức thực hiện tốt công tác phòng cháy và chữa cháy rừng.

6. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể dục thể thao huyện

Phối hợp với lực lượng Kiểm lâm và các ngành liên quan tuyên truyền các

chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác quản lý, bảo vệ rừng và

phòng cháy và chữa cháy rừng.

Tăng thời lượng phát sóng, kịp thời đưa thông tin diễn biến thời tiết, tin cảnh

báo cháy rừng trên địa bàn.

3

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Hội, đoàn thể

Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân, hội viên tham gia các hoạt động

quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR; lồng ghép nội dung toàn dân tích cực tham gia

phòng cháy chữa cháy rừng vào nội dung hoạt động của tổ chức để nâng cao ý

thức trách nhiệm của nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn và các chủ rừng trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nông nghiệp & PTNT;

- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;

- BTV Huyện ủy;

- UBMTTQVN huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2023-06-21T16:38:56+0700

		2023-06-21T16:41:45+0700

		2023-06-21T16:51:47+0700

		2023-06-21T16:52:39+0700

		2023-06-21T17:00:41+0700

		2023-06-21T17:00:41+0700

		2023-06-21T17:00:41+0700